CÂMARA MUNICIPAL DE

LAGOA DE
DENTRO
CASA ACR(SIO FREIRE VIEIRA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRIN

Requerimento n° 007 /2025

Assunto: Campanha de educação de transito em Lagoa de Dentro

Autoria: Vereador Carlos Ronele Ferreira da Silva

HO APROVADO
,aí,~oa de DentroJi ,fÀ? _ ,oV2~

O Vereador que este subscreve, Carlos Ronele Ferreira da Silva, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa,
vem respeitosamente requerer que, após ouvido o Plenário, seja enviado a solicitação
para a realização de uma campanha de educação no trânsito em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

É indiscutível a necessidade de organização do trânsito no centro da cidade,
especialmente no que diz respeito ao estacionamento de motocicletas nas praças, que
atualmente dificultam o deslocamento dos pedestres. Dessa forma, faz-se necessário um
estudo para a municipalização do trânsito e a implementação de medidas que promovam
uma melhor circulação de veículos e pedestres.

A campanha de educação no trânsito visa conscientizar motoristas, motociclistas
e pedestres sobre a importância do respeito às normas de trânsito, garantindo maior
fluidez e segurança para toda a população. A adoção dessas medidas contribuirá
significativamente para a melhoria do tráfego e do convívio urbano.

Diante da relevância do tema, solicitamos a aprovação deste requerimento e o
seu encaminhamento ao Poder Executivo para que sejam tomadas as devidas
providências para a efetivação dessa campanha.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 10 de fevereiro de 2025
Atenciosamente,

Carlos Ronele Ferreira da silva
Vereador do Progressistas

GABINETE DO VEREADOR CARLOS RON ELE FERREIRA DA SILVA
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGAS SANTIAGO, 57- CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000